
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                         DECIZIA  NR. 167/____/ 05.2011 
                        privind solutionarea contestatiei formulate de 
          SC  XXXX  SRL  cu sediul in XXXXXX 
 
 
 
 
     Directia Generala a Finantelor Publice XXX a fost investita in baza art 209 din 
OG 92/ 2003 R cu solutionarea contestatiei formulate de SC XXXX SRL XXX 
reprezentata prin asociat unic XXX impotriva Deciziei de impunere nr XXX/ 
21.03.2011 intocmita de Activitatea de Inspectie Fiscala XXX. 
      Contestatia a fost depusa in termenul impus de art 207 din OG 92/ 2003 R fiind 
inregistrata la organul fiscal cu nr XXX/ 11.04.2011 . Ulterior aceasta a fost 
completata prin adresele inregistrate cu nr XXXX/ 28.04.2011 si nr XXX 
26.04.2011.Dosarul complet al contestatiei a fost inregistrat la DGFP Sibiu cu nr 
XXXX/ 29.04.2011. 
Petenta contesta suma de XXXX lei reprezentand cheltuieli nedeductibile stabilite 
de organul de control, respectiv impozitul pe profit suplimentar afferent , 
accesoriile aferente precum si tva aferenta. 
Suma de XXXX lei este compusa din: 

- XXXX lei cheltuieli nedeductibile stabilite de organele de inspectie aferente 
anului 2006 

- XXXXX lei cheltuieli nedeductibile stabilite de organele de inspectie 
aferente anului 2007 

- XXXX lei cheltuieli nedeductibile stabilite de organele de inspectie aferente 
anului 2008 

- XXXXX lei cheltuieli nedeductibile stabilite de organele de inspectie 
aferente anului 2009 

- XXXX lei cheltuieli nedeductibile stabilite de organele de inspectie aferente 
anului 2010 

Obligatiile bugetare suplimentare stabilite de organul de control, aferente acestor 
cheltuieli nedeductibile , sunt in suma totala de XXXXX lei si reprezinta: 

- XXXXX lei impozit pe profit 
- XXXX lei majorari de intarziere aferente 



-    XXXX lei penalitati de intarziere aferente 
- XXXXX lei TVA 
- XXXX lei majorari de intarziere 
-    XXX lei penalitati de intarziere 

I. Prin contestatia depusa petenta invoca urmatoarele: 
- nu mi s-a luat in considerare combustibilul consemnat la transportul painii la 
magazinele de desfacere din loc XXXXXX pentru simplul motiv ca nu am avut 
foaie de parcurs. Mentionez ca dovada transportului  la magazine o dobandeste 
factura sau avizul produsului facute in fiecare zi cu nr de masina pe factura si pe 
bonul de benzina 
- prin urmare mi s-a impus tot combustibilul folosit ca venit si mi s-a fixat un 
impozit pe venit de 16% si TVA 19% pt contravaloarea combustibilului respectiv 
Prin urmare petenta solicita revizuirea actului de control 
II. Prin decizia de impunere ce face obiectul contestatiei, organul de control 
consemneaza urmatoarele: 
-“ in perioada 01.01.2006 – 31.12.2010 societatea a inregistrat in contul 6012 
“Cheltuieli privind combustibilii” suma de XXXX lei aferenta unor bonuri fiscale   
( anexa 6) reprezentand cumparari de combustibil pentru care nu au fost intocmite 
documentele legale ( foi de parcurs, FAZ –uri, delegatii , etc) pentru justificarea 
cheltuielilor cu combustibilii. Mentionam ca bonurile fiscale pentru achizitionarea 
combustibilului in perioada 01.01.2006- 31.12.2007 nu sunt stampilate si nu sunt 
inscrise denumirea cumparatorului si nr de inmatriculare a autovehiculului.  
Asa cum rezulta si din nota explicativa ( anexa nr 4) data de administratorul 
societatii in persoana domnului XXXXX , societatea nu a intocmit documente 
legale pentru justificarea cheltuielilor cu combustibilii, astfel societatea nu poate 
deduce cheltuielile cu combustibilul in suma totala de 48.158 lei din profiturile 
impozabile aferente perioadei verificate.” 
III. Avand in vedere sustinerile partilor, documentele aflate la dosarul cauzei, 
legislatia in vigoare in perioada supusa controlului, organul de solutionare a 
contestatiei retine urmatoarele: 
- cauza supusa solutionarii este de a se stabili daca cheltuielile inregistrate de 
societate in perioada 01.01.2006- 31.12.2010 in contul 6012 “cheltuieli privind 
combustibilul” in suma de XXXX lei pot fi considerate ca fiind deductibile fiscal 
sau nu avand in vedere cele prezentate la pct II din prezenta decizie. 
Sunt aplicabile urmatoarele prevederi legale: 
- art 6 al 1 din Legea 82/ 1991 “Orice operatiune economico- financiara efectuata 
se consemneaza in momentul efectuarii ei intr-un document care sta la baza 
inregistrarilor in contabilitate, dobandind astfel calitatea de document justificativ” 
- art 21 al 4 lit f ) din Legea 571/ 2003 “Urmatoarele cheltuieli nu sunt deductibile: 
f) cheltuielile inregistrate in contabilitate, care nu au la baza un document 
justificativ , potrivit legii, prin care sa se faca dovada efectaurii operatiunii….” 



Avand in vedere prevederile legale mai sus mentionate coroborat cu lipsa 
documentelor justificative , a raspunsului din nota explicativa data de dl 
XXXXXXX in fata organului de control la intrebarea : “de ce nu ati intocmit 
documente justificative pentru decontarea benzinei si motorinei folosite la 
transportul materiei prime a firmei ?  Raspuns: Nu am stiut.Am avut pe fiecare 
factura unde am dus painea numarul de masina cu care am transportat” , cheltuiala 
cu combustibilul in suma totala de XXX lei nu poate fi considerata ca si deductibila 
fiscal. 
Pe cale de consecinta nici tva aferenta in suma de XXXX lei nu este deductibila 
Sunt aplicabile prevederile pct 46 al 2 din HG 44/ 2004 pentru aprobarea Normelor 
Metodologice de aplicare a Legii nr 571/ 2003  
“Pentru carburantii auto achizitionati, deducerea taxei poate fi justificata cu 
bonurile fiscale emise conform Ordonantei de Urgenta a Guvernului nr 28/1999 
privind obligatia agentilor economici de a utiliza aparate de marcat electronice 
fiscale , aprobata cu modificari si completari prin Legea 64/ 2002 republicata , cu 
modificarile ulterioare, daca sunt stampilate si au inscrise denumirea 
cumparatorului si numarul de inmatriculare a autovehiculului”. 
Majorarile si penalitatile de intarziere au fost calculate ca masura accesorie aferenta 
debitelor stabilite suplimentar. 
    Pentru considerentele retinute in baza art 211(5) din OG 92/ 2003 R 
 
 
                                                  DECIDE 
 

- respinge contestatia ca neintemeiata pentru suma de  XXXXX lei 
reprezentand: 

               - XXXX lei impozit pe profit 
               - XXXX lei majorari de intarziere aferente 
               -    XXXX lei penalitati de intarziere aferente 
               - XXXX lei TVA 
               - XXXX lei majorari de intarziere aferente 
               -    XXX lei penalitati de intarziere aferente 

Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul XXXin termen de 6 luni de la 
comunicare. 
 
 
 
                   Ec  XXXXX 
                   DIRECTOR  EXECUTIV 
                                                                                                    
                                                                                                        VIZAT 
                                                                                               SEF  SERV  JURIDIC  



 


